
 
 
 
 
 
 

BIBLIOTECA DELLA SALUTE MENTALE 
E DELLE SCIENZE UMANE 

“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili" 
 
 
 
 

 
 

BOLLETTINO DELLE ACCESSIONI 
gennaio – luglio 2009 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Bologna, luglio 2009 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il seguente bollettino è strutturato per soggetti: al suo 

interno ogni titolo è collegato al soggetto o ai soggetti 

ad esso assegnati e compare con la citazione 

bibliografica e la collocazione all’interno della 

biblioteca. 

Seguono poi gli indici generali per autori e per titoli: 

il collegamento con l’elenco dei soggetti è garantito 

dalla numerazione progressiva dei titoli. 
 
 
 



 3

 
 

ACCESSIONI DI GENNAIO – LUGLIO 2009 
 
 
Adolescenti                                                                   
 
      1 
Le adolescenze : criticità, conflitti e mutamenti urbani / a cura di Giovanni 
Amodio. - Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2008. - 194 p. ; 24 cm.       
(Lavoro di cura e di comunità ; 13)                                             
Collocazione: mon da 9 ADO                               
 
 
Adolescenti - Italia - Indagine Statistica                                    
 
      2 
Diritti in crescita : terzo-quarto rapporto alle Nazioni Unite sulla condizione 
dell'infanzia e dell'adolescenza in Italia /  Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia ... [et al.] ; [curatore 
scientifico: Maria Teresa Tagliaventi]. - Firenze : Istituto degli Innocenti, 
2009. - X, 261 p. ; 24 cm                                       
Collocazione: mon da 9 OSS                               
 
 
Adolescenti - Rapporti con i genitori                                         
 
      3 
Genitori psicotici : percorsi clinici di figli di pazienti psichiatrici / 
Graziella Fava Vizziello, Giuseppe Disnan, Maria Rita Colucci. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1991. - XV, 245 p. ; 22 cm.                                 
(Saggi. Psicologia)                                                             
Collocazione: monFG ass 14 FAV                               
 
 
Affidamento familiare                                                         
 
      4 
Le relazioni familiari: famiglie tradizionali e famiglie affidatarie a confronto 
in uno studio sperimentale nella provincia di Bologna : tesi di laurea / 
Patrizia Caruso. - [Padova : s.n., 1991]. - III , 170 p. ; 30 cm. ((Università 
degli Studi di Padova, Facoltà di Magistero, Corso di laurea in Psicologia, 
a.a.1990-1991                                                        
Collocazione: mon da 10 CAR                               
 
 
Aggressività - Adolescenza                                                    
 
      5 
Bullismo e percezione della legalità : operatori delle scienze psicosociali, del 
diritto ed educatori a confronto / a cura di Saverio Abbruzzese. - Milano : 
Franco Angeli, [2008]. - 348 p. ; 23 cm.                                         
(Puer ; 98.1.4)                                                                 
Collocazione: mon ass 4 BUL                               
 
 
Alcoolismo - Emilia-Romagna                                     
 
      6 



 4

Alcol e alcolismo in Emilia-Romagna / a cura di Raimondo Maria Pavarin e Antonio 
Mosti. - Bologna : CLUEB, 2009. - 148 p. ; 24 cm.                        
Collocazione: mon ass 15 ALC                               
 
 
Allucinazione                                                                 
 
      7 
Le allucinazioni visive : tra esperinza mistica e fenomeno psicopatologico : 
tesi di laurea / Caterina Bruschi. - [Bologna : s.n., 1992]. - 72 p. ; 30 cm. 
((In front.: Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
a.a.1991-1992                                                         
Collocazione: mon psich 30 BRU                               
 
 
Alunni - Comportamento                                                  
 
      8 
Bullismo e percezione della legalità : operatori delle scienze psicosociali, del 
diritto ed educatori a confronto / a cura di Saverio Abbruzzese. - Milano : 
Franco Angeli, [2008]. - 348 p. ; 23 cm.                                         
(Puer ; 98.1.4)                                                                 
Collocazione: mon ass 4 BUL                               
 
 
Animali - Psicologia                                                          
 
      9 
Psicologia degli animali / di J. A. Bierens De Haan ; traduzione di Giulio 
Preti. - Milano : A.  Mondadori, 1951. - 160 p. ; 19 cm.                         
(Biblioteca moderna Mondadori ; 226)                                            
Collocazione: monFG ps 7 BIE                               
 
 
Anziani - Assistenza - Terni <Prov.>                                          
 
     10 
Gli anziani, le parole e i fatti : superamento o trasformazione degli istituti 
di ricovero : l'esperienza di Terni / Pietro Valdina, Roberto Barzetta. – [S.l.] 
: a cura della USL della conca ternana, [s.d.] (Terni : Arti grafiche Nobili). - 
242 p. : ill. ; 24 cm.                                                
Collocazione: monFG ass 12 VAL                               
 
     11 
Il problema degli anziani : aspetti generali e possibilita attuali di assistenza 
nella provincia di Terni / Pietro Valdina. - \S. l. : s. n.!, stampa 1964 (Terni 
: Arti grafiche Celori). - 139 p. : ill. ; 24 cm.                    
Collocazione: monFG ass 12 VAL                               
 
 
Anziani - Comportamento sessuale                                              
 
     12 
Il sesso degli anziani / Pietro Valdina. - Roma : EdUP, [1994]. - 121 p. : ill. 
; 21 cm.                                                                    
(Studi & saggi)                                                                 
Collocazione: monFG dg 2 VAL                               
 
 
Apparato vestibolare                                                          



 5

 
     13 
Fisiopatologia e clinica delle vie vestibolari centrali : relazione ufficiale : 
atti del 44. Congresso di Bologna, (27-30 settembre 1956), pubblicati a cura di 
Paolo Carcò / Michele Arslan e Oscar Sala. - Padova : Soc. Coop. Tipografica, 
1956. - IX, 259 p. : ill. ; 24 cm. ((In testa al front.: Società italiana di 
laringologia, otologia e rinologia.                                  
Collocazione: monFG fg 42 SOC                               
 
 
Apprendimento                                                                 
 
     14 
I filosofi e il cervello / John Z. Young. - Torino : Bollati Boringhieri, 1988. 
- 263 p. ; 22 cm. ((Trad. di Riccardo Valla.                               
(Saggi scientifici)                                                             
Collocazione: monFG ps 29 YOU                               
 
 
Archivi comunali - Emilia-Romagna                                             
 
     15 
Archivi storici in Emilia-Romagna : guida generale degli Archivi storici 
comunali / [promossa dalla] Soprintendenza Archivistica per l'Emilia-Romagna ; a 
cura di Giuseppe Rabotti ; presentazione di Renato Grispo. - Bologna : Analisi, 
c1991. - 950 p. ; 24 cm. ((In cop.: Istituto per i beni artistici culturali e 
naturali della Regione Emilia-Romagna, Soprintendenza per i beni librari e 
documentari. Ministero per i beni culturali e ambientali, Ufficio centrale beni 
archivistici.                                                      
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 19)                                      
Collocazione: mon id ARC                               
 
 
Assistenza psichiatrica                                                       
 
     16 
Empowerment e i servizi di salute mentale : manuale per gli operatori / Ettore 
Straticò. - Roma : CIC, 2009. - 325 p. ; 24 cm.                                  
Collocazione: mon ass 14 STR                               
 
     17 
Follia gentile : dal manicomio alla salute mentale / a cura di Cinzia Migani, 
Giuseppina Nosè, Giordano Cavallari. - Castel d'Ario : Negretto, 2008. - 116 p. 
: ill. ; 21 cm.                                                                  
Collocazione: mon ass 14 FOL                               
 
     18 
L'operatore sanitario in psichiatria : teoria e casi clinici sulla relazione con 
il paziente / Liliana Secchiaroli, Barbara Turella. - Roma : Carocci Faber, 
2009. - 207 p. ; 18 cm.                                                          
(I tascabili ; 97)                                                              
Collocazione: mon psich 48 SEC                               
 
     19 
Problematicità dell'organizzazione sanitaria e prospettive del lavoro a rete, 
quadri teorici di riferimento ed analisi comparativa dei servizi di salute 
mentale : tesi di laurea in Sociologia del Lavoro e dell'Industria / Roberto 
Rizza. - [Bologna : s.n., 1992]. - 314 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli 
Studi di Bologna, Facoltà di Scienze Politiche, a.a.1992-1993              
Collocazione : mon ass 14 RIZ                               
 



 6

     20 
Prospettive di rinnovamento dell'assistenza psichiatrica : il superamento della 
gestione asilare : tesi di laurea / P. Giorgio Laniso. - [Perugia : s.n., 1970]. 
- 127 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di Perugia, Facoltà di 
Medicina e chirurgia, a.a. 1969/70                                    
Collocazione: monFG ass 14 LAN                               
 
     21 
La psichiatria di consulenza e collegamento in ospedale generale : analisi 
dell'attività svolta nel triennio '93-'95 presso l'Ospedale Maggiore di Bologna 
: tesi di specializzazione / presentata dal dott. Paola Aiello. - [Bologna : 
s.n., 1996], - 26 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di Bologna, 
Scuola di Specializzazione in Psichiatria                                        
Collocazione: monFG ass 14 AIE                               
 
 
Assistenza psichiatrica - Bologna                                             
 
     22 
Disagio psichico e comunità : una ricerca in tre quartieri a Bologna : tesi di 
laurea in Psicologia di Comunità / presentata da Emilio Emanuele Cocco. - [Roma 
: s.n., 1992]. - 479 p. : 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di Roma "La 
Sapienza", Facoltà di psicologia, Indirizzo clinico e di comunità, a.a. 1991-
1992                                                                        
Collocazione : mon ps 3 COC                               
 
 
Assistenza psichiatrica - Italia - 1978-2008                                  
 
     23 
Il volo del cuculo : 1978-2008: trent'anni senza manicomi / Luana De Vita, 
Mimosa Martini ; [prefazione di Lucia Annunziata ; con uno scritto di Paolo 
Villaggio]. - Roma : Nutrimenti, 2008. - 250 p. ; 21 cm + 1 DVD.                 
(Igloo ; 27)                                                                    
Collocazione: mon ass 14 DEV                               
 
 
Assistenza psichiatrica - Prato                                               
 
     24 
Storia di Nino, calciatore : fatti di salute mentale comunitaria / a cura di 
Giuseppe Cardamone, Luciano Giusti. - Signa : Masso delle fate, 1996. - 113 p. ; 
24 cm. ((In testa al front. : Circolo ARCI e Polisportiva 29 martiri; 
Polisportiva Aurora.                                                             
(Sestante ; 3)                                                                  
Collocazione: monFG ass 14 STO                               
 
 
Assistenza psichiatrica - Reggio Emilia                                       
 
     25 
Memoria, identità e innovazione : la pratica nel servizio di salute mentale / a 
cura di Raffaele Pellegrino e Luigi Tagliabue. - Reggio Emilia : Libreria del 
teatro, stampa 2003. - 507 p. : ill., tab. num., diagr. ; 25 cm. ((In testa al 
front.: Azienda unita sanitaria locale, Reggio Emilia; Dipartimento di salute 
mentale di Reggio Emilia.                                                        
Collocazione: monFG ass 14 MEM                               
 
 
Assistenza psichiatrica - Roma                                                
 



 7

     26 
Guida alla salute mentale : benessere, disturbo, conoscenza dei servizi / a cura 
del Dipartimento di salute mentale, Unità sanitaria locale Roma 11. - Roma : 
[s.n., 1993]. - 70 p. : ill. ; 23 cm.                                          
Collocazione: monFG psich GUI                               
 
 
Assistenza sociale                                                   
 
     27 
Il gioco dell'oca dell'assistenza / Andrea Canevaro, Francesco Tonucci, Piero 
Sacchetto. - Rimini : Guaraldi, 1973. - 147 p. ; 19 cm.                          
(Le frontiere dell'educazione ; 17)                                             
Collocazione: monFG ass CAN                               
 
 
Behaviorismo                                                                  
 
     28 
Segni, linguaggio e comportamento / di Charles Morris. - Milano : Longanesi, 
<1949>. - 456 p. ; 18 cm                                                         
(Il Galileo ; 4)                                                                
Collocazione: monFG ps 29 MOR                               
 
 
Biblioteche - Emilia-Romagna - censimenti - 1990              
 
     29 
Biblioteche in Emilia-Romagna / a cura di Enzo Colombo. - Bologna : Analisi, 
c1991. - 953 p. ; 24 cm. ((In cop.: Istituto per i beni artistici culturali e 
naturali della Regione Emilia Romagna, Soprintendenza per i beni librari e 
documentari; Ministero per i beni culturali e ambientali, Ufficio centrale beni 
librari e istituti culturali.                                                    
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 18)                                      
Collocazione : mon ab BIB                               
 
 
Biblioteche - Emilia-Romagna - repertori                                      
 
     30 
Biblioteche in Emilia-Romagna / a cura di Enzo Colombo. - Bologna : Analisi, 
c1991. - 953 p. ; 24 cm. ((In cop.: Istituto per i beni artistici culturali e 
naturali della Regione Emilia Romagna, Soprintendenza per i beni librari e 
documentari; Ministero per i beni culturali e ambientali, Ufficio centrale beni 
librari e istituti culturali.                                                    
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 18)                                      
Collocazione : mon ab BIB                               
 
 
Bologna - Ospedali - Ospedale psichiatrico provinciale 
Francesco Roncati       
 
     31 
Gli archivi manicomiali dell'Emilia Romagna come fonti per la storia della 
psichiatria italiana : rilevazione campione sulle cartelle dell'ex O.P. 
"Roncati" di Bologna : tesi di laurea / Amleto Gardenghi. - [Bologna : s.n., 
1987]. - 169 p. ; 30 cm. ((In front.:  Università degli Studi di Bologna, 
Facoltà di Medicina e chirurgia, a.a. 1986-1987                                  
Collocazione : mon ass 14 GAR                               
 



 8

 
Bullismo                                                                      
 
     32 
Bullismo e percezione della legalità : operatori delle scienze psicosociali, del 
diritto ed educatori a confronto / a cura di Saverio Abbruzzese. - Milano : 
Franco Angeli, [2008!. - 348 p. ; 23 cm.                                         
(Puer ; 98.1.4)                                                                 
Collocazione: mon ass 4 BUL                               
 
 
Case editrici - Archivi - Italia                                              
 
     33 
Gli archivi degli editori : studi e prospettive di ricerca / a cura di 
Gianfranco Tortorelli. - Bologna : Pàtron, 1998. - 244 p. ; 24 cm.        
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 37)                                      
Collocazione: monFG id ARC                               
 
 
Cervello                                                                      
 
     34 
I filosofi e il cervello / John Z. Young. - Torino : Bollati Boringhieri, 1988. 
- 263 p. ; 22 cm. ((Trad. di Riccardo Valla.                               
(Saggi scientifici)                                                             
Collocazione: monFG ps 29 YOU                               
 
     35 
Die Sektion des Gehirns und Ruckenmarks und ihrer Hullen / von Berthold 
Ostertag. - 2. Aufl. - Berlin [etc.] : Springer, 1949. - 47 p. ; 21 cm.          
Collocazione: op SFM XX 27                                
 
 
Colorno - Ospedali - Ospedale psichiatrico - Diari e 
memorie                   
 
     36 
Vite da matti : immagini e memorie del manicomio di Colorno / [ideazione 
Giuseppe Maghenzani ; testi Itala Rossi, Giuseppe Maghenzani ; consulenza 
d'archivio Marzia Moreni ; coordinamento Alessandro Ronchini, Giorgia Vali]. - 
[Parma] : Provincia di Parma, [2003]. - 1 v. : ill. color. ; 32 cm. ((Catalogo 
della mostra tenutasi a Colorno, 2-30 marzo 2003.                                
Collocazione : mon ass 14 VIT                               
 
 
Comportamento                                                                 
 
     37 
I riti del quotidiano : studio psicologico della ritualizzazione personale / 
Silvia Bonino. - Torino : Boringhieri, 1987. - 166 p. ; 21 cm. ((Nome dell'A. 
nell'occhietto: Silvia Bonino Bossetto.                                          
(Lezioni e seminari)                                                            
Collocazione : monFG ps 24 BON                               
 
 
Comportamento - Fattori biologici                                             
 
     38 



 9

Biologia e comportamento / Alberto Oliverio. - Bologna : Zanichelli, 1982. - V, 
375 p. : ill. ; 27 cm.                                                        
Collocazione: monFG ps 21 OLI                               
 
 
Comunicazione <Psicologia>                                                    
 
     39 
La struttura della magia / Richard Bandler, John Grinder. - Roma : Astrolabio, 
1981. - 412 p. ; 22 cm. ((Trad. di Augusto Menzio.                               
(Psiche e coscienza)                                                            
Collocazione: monFG ff 10 BAN                               
 
 
Comunità - Psicologia                                                         
 
     40 
Disagio psichico e comunità : una ricerca in tre quartieri a Bologna : tesi di 
laurea in Psicologia di Comunità / presentata da Emilio Emanuele Cocco. - [Roma 
: s.n., 1992]. - 479 p. : 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di Roma "La 
Sapienza", Facoltà di psicologia, Indirizzo clinico e di comunità, a.a. 1991-
1992                                                                        
Collocazione : mon ps 3 COC                               
 
 
Comunità terapeutiche                                                         
 
     41 
Alla ricerca del se perduto : dall'entusiasmo alla fatica di costruire un 
progetto comunitario / Luigi Finazzi ; prefazione di Augusto Palmonari. - 
Bologna : EDB, 1996. - 396 p. : ill. ; 22 cm.                                    
Collocazione: monFG ass 15 FIN                               
 
 
Delinquenza - Psicologia sociale                                              
 
     42 
Devianza e antisocialità / Sergio Dazzi, Fabio Madeddu. - Milano : Cortina, 
2009. - XXII, 343 p. ; 23 cm.                                                    
(Collana di psicologia clinica e psicoterapia ; 205)                            
Collocazione: mon psich 30 DAZ                               
 
 
Depressione nervosa                                                           
 
     43 
I colori della depressione : medicina narrativa e declinazioni della sofferenza 
/ a cura di Salvatore Galati e Lucia Grosso. - Milano : Guerini, 2008. - 238 p. 
; 23 cm.                                                          
Collocazione: mon psich 26 COL                               
 
 
Devereux, Georges                                                             
 
     44 
Il mio maestro Georges Devereux / Rita El Khayat. - Roma : Armando, [2008]. - 
223 p. ; 24 cm.                                                                  
(Antropologia medica)                                                           
Collocazione: mon psich 4 ELK                               
 



 10

 
Diagnostica psichiatrica                                                      
 
     45 
Diagnostica delle sindromi psiconevrotiche / F. Giberti. - Torino : Minerva 
medica, 1968. - IX, 122 p., [2! c. di tav. ; 21 cm.                              
(Aggiornamenti clinicoterapeutici ; 9.4)                                        
Collocazione: monFG psich 36 GIB                               
 
     46 
Scala di Bonn per la valutazione dei sintomi di base (BSABS) / G. Gross ... [et 
al.] ; edizione italiana a cura di C. Maggini e R. Dalle Luche. - Pisa : ETS, 
\1992!. - XXIII, 259 p. ; 21 cm. ((Trad. di C. Maggini, R. Dalle Luche, S. 
Molon, H. Prast.                                                                 
Collocazione: conFG psich 36 SCA                               
 
 
Diritti del fanciullo - Italia                                                
 
     47 
Diritti in crescita : terzo-quarto rapporto alle Nazioni Unite sulla condizione 
dell'infanzia e dell'adolescenza in Italia /  Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia ... [et al.] ; [curatore 
scientifico: Maria Teresa Tagliaventi]. - Firenze : Istituto degli Innocenti, 
2009. - X, 261 p. ; 24 cm                                       
Collocazione: mon da 9 OSS                               
 
 
Disastri - Aspetti psicologici                                                
 
     48 
Emergenza e psicologia : mente umana, pericolo e sopravvivenza / Vanna Axia. - 
Bologna : Il mulino, [2006]. - 201 p. ; 22 cm.                                   
(Aggiornamenti. Aspetti della psicologia)                                       
Collocazione: mon ps 21 AXI                               
 
     49 
Manuale di psicologia dell'emergenza / Fabio Sbattella. - Milano : Angeli, 2009. 
- 255 p. : ill. ; 23 cm                                                    
(Psicologia. Textbook ; 24)                                                     
Collocazione: mon ps 21 SBA                               
 
     50 
Psicologia dell'emergenza / Luca Pietrantoni, Gabriele Prati. - Bologna : Il 
mulino, [2009]. - 262 p. ; 21 cm.                                                
(Itinerari)                                                                     
Collocazione : mon ps 21 PIE                               
 
     51 
Psicologia dell'emergenza : manuale di intervento sulle crisi da eventi 
catastrofici / Renzo Barbato, Maria Puliatti, Marisa Micucci. - Roma : Edup, 
2006. - 189 p. ; 20 cm.                                                          
(Universale ; 25)                                                               
Collocazione: mon ps 21 BAR                               
 
     52 
Psicologia delle emergenze / a cura di Paolo Valerio ... \et al.!. - Napoli : 
Liguori, 2002. - IX, 154 p. ; 24 cm. ((Relazioni presentate al Convegno tenuto a 
Pozzuoli nel 2001.                                                             
(Domini. Psicologia clinica e lavoro istituzionale ; 1)                         
Collocazione: mon ps 21 PSI                               



 11

 
 
Disastri - Effetti psicologici                                                
 
     53 
Manuale di psicologia dell'emergenza / Antonio Zuliani. - Santarcangelo di 
Romagna : Maggioli, [2006]. - 275 p. ; 24 cm.                                    
(Progetto ente locale)                                                          
Collocazione: mon ps 21 ZUL                               
 
 
Dissonanza cognitiva                                                          
 
     54 
La dissonanza cognitiva : teoria e sperimentazione / Piero Amerio, Ellenis 
Bosotti, Franca Amione. - Torino : Boringhieri, 1978. - 264 p. ; 21 cm .       
(Programma di psicologia, psichiatria, psicoterapia. Sez. di psicologia)        
(Programma di psicologia, psichiatria, psicoterapia)                            
Collocazione: monFG ps 29 AME                               
 
 
Droghe                                                                        
 
     55 
Experiments with drugs : studies in the relation between personality, learning 
theory and drug action / by H. J. Eysenck. - Oxford <etc.> : Pergamon , ~c1963. 
- XII, 421 p. , 23 cm.                                                           
Collocazione: monFG ff 3 EXP                               
 
     56 
A primer of drug action / Robert M. Julien. - San Francisco : W.H. Freeman, 
c1975. - X, 290 p. ; 24 cm.                                                      
(A series of books in psychology)                                               
Collocazione: monFG ff 3 JUL                               
 
 
Droghe - Diffusione - Controllo sociale                                       
 
     57 
Millennium drug : droghe e diritti : la ragione e la politica / Franco Corleone 
; prefazione di Daniel Cohn Bendit. - [S.l.! : Stampa alternativa, stampa 1999. 
- 59 p. ; 14 cm.                                                    
Collocazione: op SFM XX 28                                
 
     58 
S'avanza una strana eroina : politiche di sperimentazione in Europa / a cura di 
Grazia Zuffa ; prefazione di Adelaide Aglietta. - [S.l.] : Millelire stampa 
alternativa, stampa 1999 (Roma : Graffiti). - 75 p. ; 17 cm. ((Titolo della cop.                                                                            
Collocazione: op SFM XX 29                                
 
 
Editoria - Bologna - sec. 19.-20.                                             
 
     59 
Editoria e lettura a Bologna tra Ottocento e Novecento : studi e catalogo del 
Fondo di storia dell'editoria dell'Istituto Gramsci Emilia-Romagna. - Bologna : 
Istituto Gramsci Emilia-Romagna, 1999. - 218 p. : ill. ; 25 cm. ((In testa al 
front.: Provincia di Bologna assessorato alla cultura, Istituto Gramsci Emilia-
Romagna.                                                                  
(Le biblioteche dell'area metropolitana ; 3)                                    
Collocazione: monFG ab IST                               



 12

 
 
Editoria - Italia - Fonti archivistiche                                       
 
     60 
Gli archivi degli editori : studi e prospettive di ricerca / a cura di 
Gianfranco Tortorelli. - Bologna : Pàtron, 1998. - 244 p. ; 24 cm.             
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 37)                                      
Collocazione: monFG id ARC                               
 
 
Editoria - Italia - Sec. 18.-20.                                              
 
     61 
Gli archivi degli editori : studi e prospettive di ricerca / a cura di 
Gianfranco Tortorelli. - Bologna : Pàtron, 1998. - 244 p. ; 24 cm.            
(Emilia-Romagna biblioteche, archivi ; 37)                                      
Collocazione: monFG id ARC                               
 
 
Educazione                                                                    
 
     62 
L'educazione non è finita : idee per difenderla / Duccio Demetrio. - Milano : 
Cortina, 2009. - 155 p. ; 20 cm.                                                 
(Minima ; 101)                                                                  
Collocazione: mon df DEM                               
 
 
Emergenza - Comportamento                                                     
 
     63 
Manuale di psicologia dell'emergenza / Fabio Sbattella. - Milano : Angeli, 2009. 
- 255 p. : ill. ; 23 cm                                                    
(Psicologia. Textbook ; 24)                                                     
Collocazione: mon ps 21 SBA                               
 
     64 
Psicologia dell'emergenza / Luca Pietrantoni, Gabriele Prati. - Bologna : Il 
mulino, [2009]. - 262 p. ; 21 cm.                                                
(Itinerari)                                                                     
Collocazione : mon ps 21 PIE                               
 
 
Emozione                                                                      
 
     65 
La nuova frontiera della psicoanalisi: l'emozione si fa scienza / Gianluca 
Mattioli. - Roma : Borla,  c2000. - 209 p. : ill. ; 21 cm.                       
Collocazione: monFG psan 20 MAT                               
 
 
Etnopsicologia                                                              
 
     66 
Il bianco e il nero : esperienze di etnopsichiatria nel servizio pubblico / 
Alberto Merini, Luca Malaffo, Federica Salvatori. - Bologna : Clueb, [2008]. - 
232 p. ; 21 cm.                                                                  
Collocazione : mon psich 4 MER                               
 



 13

     67 
Il mio maestro Georges Devereux / Rita El Khayat. - Roma : Armando, [2008]. - 
223 p. ; 24 cm.                                                                  
(Antropologia medica)                                                           
Collocazione: mon psich 4 ELK                               
 
 
Famiglia - Assistenza psichiatrica                                            
 
     68 
Genitori psicotici : percorsi clinici di figli di pazienti psichiatrici / 
Graziella Fava Vizziello, Giuseppe Disnan, Maria Rita Colucci. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1991. - XV, 245 p. ; 22 cm.                                 
(Saggi. Psicologia)                                                             
Collocazone: monFG ass 14 FAV                               
 
 
Famiglia - Psicoterapia                                                       
 
     69 
Nodi familiari / Paolo Bertrando. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 239 p. ; 22 
cm.                                                                              
(Campi del sapere)                                                              
Collocazione: monFG ff 11 BER                               
 
     70 
Il paradosso e il sistema familiare / Camillo Loriedo e Gaspare Vella. - Torino 
: Bollati Boringhieri, 1989. - 137 p. ; 22 cm.                            
(Programma di psicologia, psichiatria, psicoterapia)                            
Collocazione: monFG ff 11 LOR                               
 
 
Fanciulli - Comportamento sociale - Aspetti psicologici                       
 
     71 
Divieto d'infanzia : psichiatria, controllo, profitto / Chiara Gazzola. - Pisa : 
BFS, 2008. - 79 p. ; 16 cm                                                     
(Materiaprima ; 2)                                                              
Collocazione: mon psich 32 GAZ                               
 
 
Fanciulli - Sviluppo psichico - Valutazione                                   
 
     72 
La valutazione dello sviluppo nella prima infanzia / Dorothy Flapan e Peter 
B.Neubauer. - Torino : Boringhieri, [1981]. - 155 p. ; 21 cm                       
(Programma di psicologia, psichiatria, psicoterapia)                            
Collocazione: monFG ps 22 FLA                               
 
 
Fanciulli anormali - Educazione                                               
 
     73 
L'inserimento scolastico degli handicappati / Elisabeth M. Anderson. - Bologna : 
Zanichelli, 1977. - XII, 340 p. ; 21 cm ((Trad. C. Arena Galeazzi, revisione di 
F. Cavara Medioli.                                                            
(Prospettive didattiche. Per i nuovi programmi della scuola primaria)           
Collocazione: monFG df 10 AND                               
 
 



 14

Fascismo - Reggio Emilia - 1920-1946                                          
 
     74 
Regime e società civile a Reggio Emilia Volume 1. - 1986. - 596 p. : ill.  
                   fa parte di                    
Regime e società civile a Reggio Emilia : 1920-1946. - Reggio Emilia : 
Biblioteca municipale A. Panizzi, 1986-1987. - 2 v. ; 25 cm. ((Numero 
monografico della rivista Contributi                                             
Collocazione: mon ih REG                               
 
 
Genitori - Assistenza psichiatrica                                       
 
     75 
Genitori psicotici : percorsi clinici di figli di pazienti psichiatrici / 
Graziella Fava Vizziello, Giuseppe Disnan, Maria Rita Colucci. - Torino : 
Bollati Boringhieri, 1991. - XV, 245 p. ; 22 cm.                                 
(Saggi. Psicologia)                                                             
Collocazione: monFG ass 14 FAV                               
 
 
Guerra mondiale 1914-1918 - Effetti psicologici                               
 
     76 
Dalle trincee al manicomio : esperienza bellica e destino di matti e psichiatri 
nella Grande guerra / a cura di Andrea Scartabellati. - Torino : Marco Valerio, 
2008. - 458 p. : ill. ; 20 cm.                                    
Collocazione: mon psich 4 DAL                               
 
 
Identità <psicanalisi>                                                        
 
     77 
Intimità e alienazione : il sé e le memorie traumatiche in psicoterapia / 
Russell Meares. - Milano : R. Cortina, 2005. - XXV, 228 p. ; 23 cm. ((Trad. di 
Francesco Andreaucci.                                                            
(Collana di psicologia clinica e psicoterapia ; 176)                            
Collocazione: mon psich 37 MEA                               
 
 
Immigrati - Assistenza sanitaria                                              
 
     78 
Immigrazione, mediazione culturale e salute / a cura di Claudio Baraldi, Viola 
Barbieri, Guido Giarelli. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 232 p. ; 23 cm.        
(Salute e società. Teoria e metodologia ; 1341.1.17)                            
Collocazione: mon ass 5 IMM                               
 
 
Immigrati - Condizioni economiche e sociali                                   
 
     79 
Il viaggio di Awa : dieci donne raccontano / di Laura Gambi. - Bologna : Centro 
Amilcar Cabral, [1997]. - 98 p. ; 25 cm. ((In testa al front.: Comune di 
Bologna; Centro Amilcar Cabral studi, iniziative e informazioni sull'Asia, 
l'Africa e l'America Latina; Premio di studio Luciana Sassatelli, 1. edizione 
1995.                                                                            
(Documenti / Centro Amilcar Cabral ; 2)                                         
Collocazione: mon db 5 GAM                               
 



 15

 
Immigrati - Psicoterapia                                                  
 
     80 
Il bianco e il nero : esperienze di etnopsichiatria nel servizio pubblico / 
Alberto Merini, Luca Malaffo, Federica Salvatori. - Bologna : Clueb, [2008]. - 
232 p. ; 21 cm.                                                                  
Collocazione : mon psich 4 MER                               
 
 
Immigrazione - Aspetti sociali - Italia                                       
 
     81 
Immigrazione, mediazione culturale e salute / a cura di Claudio Baraldi, Viola 
Barbieri, Guido Giarelli. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 232 p. ; 23 cm.        
(Salute e società. Teoria e metodologia ; 1341.1.17)                            
Collocazione: mon ass 5 IMM                               
 
 
Immigrazione - Aspetti socio-culturali                             
 
     82 
Nuovi cittadini nelle città in mutamento / [a cura di] Provincia di Bologna 
Assessorato Sanità Servizi sociali Associazionismo Volontariato, Istituzione 
Gian Franco Minguzzi. - Bologna : Provincia, [2007?]. - 122 p. ; 21 cm. ((Atti 
di un convegno tenuto a Bologna il 26 marzo 2007.                                
Collocazione: mon db 5 NUO                               
 
 
Infanzia - Italia - Indagine statistica                                       
 
     83 
Diritti in crescita : terzo-quarto rapporto alle Nazioni Unite sulla condizione 
dell'infanzia e dell'adolescenza in Italia /  Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia ... [et al.] ; [curatore 
scientifico: Maria Teresa Tagliaventi]. - Firenze : Istituto degli Innocenti, 
2009. - X, 261 p. ; 24 cm                                       
Collocazione: mon da 9 OSS                               
 
 
Infermieristica                                                               
 
     84 
Sociology for nursing and health care / Martin Joseph. - Cambridge (UK) ; 
Cambridge (Mass.) : Polity Press, c1994. - XVIII, 184 p. ; 24 cm.                
Collocazione: monFG da 6 JOS                               
 
 
Intelligenza                                                                  
 
     85 
La psychologie de l'intelligence / par Jean Piaget. - 2. ed. - Paris : A.Colin, 
1949. - 212 p. ; 17 cm.                                                   
(Collection Armand Colin)                                                       
Collocazione: monFG ps 29 PIA                               
 
 
Istituti di prevenzione e di pena - Italia - 1931-1975                        
 
     86 



 16

Il carcere riformato / a cura di Franco Bricola. - Bologna : Il mulino, 1977. - 
335 p. ; 22 cm. ((Scritti di vari.                                             
(Quaderni della rivista La questione criminale ; 2)                             
Collocazione: monFG dd 15 CAR                               
 
 
Istituto Gramsci Emilia-Romagna - Biblioteca - Cataloghi                      
 
     87 
Editoria e lettura a Bologna tra Ottocento e Novecento : studi e catalogo del 
Fondo di storia dell'editoria dell'Istituto Gramsci Emilia-Romagna. - Bologna : 
Istituto Gramsci Emilia-Romagna, 1999. - 218 p. : ill. ; 25 cm. ((In testa al 
front.: Provincia di Bologna assessorato alla cultura, Istituto Gramsci Emilia-
Romagna.                                                                  
(Le biblioteche dell'area metropolitana ; 3)                                    
Collocazione: monFG ab IST                               
 
 
Lavoro sociale                                                                
 
     88 
Problematicità dell'organizzazione sanitaria e prospettive del lavoro a rete, 
quadri teorici di riferimento ed analisi comparativa dei servizi di salute 
mentale : tesi di laurea in Sociologia del Lavoro e dell'Industria / Roberto 
Rizza. - [Bologna : s.n., 1992]. - 314 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli 
Studi di Bologna, Facoltà di Scienze Politiche, a.a.1992-1993              
Collocazione : mon ass 14 RIZ                               
 
 
Leonardo Da Vinci - Pittura - Simboli                                       
 
     89 
Leonardo l'eretico : l'Apocalisse nei capolavori del genio vinciano / Luigi 
Pentasuglia. - [S.l.! : Basileus, [2006! (Matera : Antezza). - 102 p : ill. ; 24 
cm.                                                                           
Collocazione: mon ge PEN                               
 
 
Letteratura - Tema della follia                                               
 
     90 
Il matto di carta : la follia nella letteratura / Vittorino Andreoli. - [Milano] 
: BUR Saggi, 2008. - 435 p. ; 20 cm. ((In cop.: saggistica.      
(BUR. Saggi)                                                                    
Collocazione: mon psich 8 AND                               
 
 
Lettura - Diffusione - Bologna - sec. 19.-20.                                 
 
     91 
Editoria e lettura a Bologna tra Ottocento e Novecento : studi e catalogo del 
Fondo di storia dell'editoria dell'Istituto Gramsci Emilia-Romagna. - Bologna : 
Istituto Gramsci Emilia-Romagna, 1999. - 218 p. : ill. ; 25 cm. ((In testa al 
front.: Provincia di Bologna assessorato alla cultura, Istituto Gramsci Emilia-
Romagna.                                                                  
(Le biblioteche dell'area metropolitana ; 3)                                    
Collocazione: monFG ab IST                               
 
 
Linguaggio                                                                    



 17

 
     92 
Segni, linguaggio e comportamento / di Charles Morris. - Milano : Longanesi, 
<1949>. - 456 p. ; 18 cm                                                         
(Il Galileo ; 4)                                                                
Collocazione: monFG ps 29 MOR                               
 
 
Mafia                                                                         
 
     93 
Mafia e droga / Michele Pantaleone. - Torino : Einaudi, 1979. - VIII, 141 p. ; 
20 cm.                                                                           
(Gli struzzi ; 185)                                                             
Collocazione: monFG psich 21 PAN                               
 
 
Magia                                                                         
 
     94 
La struttura della magia / Richard Bandler, John Grinder. - Roma : Astrolabio, 
1981. - 412 p. ; 22 cm. ((Trad. di Augusto Menzio.                               
(Psiche e coscienza)                                                            
Collocazione: monFG ff 10 BAN                               
 
 
Malati - Assistenza                                                           
 
     95 
Guida all'assistenza psicologica del paziente HIV positivo e con AIDS / Carlo 
Lazzari ; introduzione di Francesco Chiodo ; prefazione di Francesco Campione. - 
Bologna : Pàtron, 1992. - 195 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.                  
(Guida a.. ; 13)                                                                
Collocazione: monFG fg 41 LAZ                               
 
 
Malati - Diari e memorie                                                      
 
     96 
Il male addosso / Sandra Verda. - Torino : Bollati Boringhieri, 1994. - 191 p. ; 
22 cm.                                                                         
(Varianti)                                                                      
Collocazione: monFG fg 11 VER                               
 
 
Malattie - Aspetti psicologici                                                
 
     97 
La medicina psicologica nella pratica medica quotidiana / Nicola Gentile. - 
Torino : Fratelli Bocca, 1924. - 258 p. ; 21 cm.                                 
(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 303)                                   
Collocazione: ANTFG M II 35                                        
 
 
Malattie mentali - Aspetti socio-culturali                                    
 
     98 
Psichiatria e culture : una prospettiva transculturale / Julian Leff ; a cura di 
Alfredo Ancora. - Torino : Sonda, 1992. - XXI, 255 p. ; 24 cm                 
Collocazione: mon psich 4 LEF                               



 18

 
 
Malattie mentali - Diari e memorie                                            
 
     99 
Tanto scappo lo stesso : [romanzo di una matta] / Alice Banfi. - Viterbo : 
Stampa alternativa/Nuovi equilibri, [2008]. - 118 p. ; 17 cm.                    
(Eretica)                                                                       
Collocazione: mon he BAN                               
 
 
Malattie mentali - Puerperio                                                  
 
    100 
Postpartum psychiatric problems / James Alexander Hamilton. - Saint Louis : 
Mosby, 1962. - 156 p. ; 26 cm.                                                   
Collocazione: monFG psich 34 HAM                               
 
 
Malattie mentali - Terapia                                                    
 
    101 
Povere menti : la cura della malattia mentale nella provincia di Modena fra 
Ottocento e Novecento / a cura di Andrea Giuntini. - Modena : Provincia di 
Modena, stampa 2009. - 303 p. : ill. ; 24 cm.                                    
Collocazione: mon ass 14 POV                               
 
 
Malattie veneree                                                              
 
    102 
Contributo alla storia ottocentesca della paralisi progressiva e dei suoi 
rapporti con l'istituzione manicomiale : tesi di laurea / Astorri Cosetta. - 
[Bologna : s.n., 1990]. - 348 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di 
Bologna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, a.a.1989-1990                       
Collocazione : mon fh 4 AST                               
 
 
Manicomi giudiziari - Italia                                                  
 
    103 
La non imputabilità del malato di mente e la crisi dell'ospedale psichiatrico 
giudiziario : tesi di laurea in diritto penitenziario / presentata da Paola 
Mariani. - [Bologna : s.n., 1997]. - 122 p. ; 30 cm. ((In front.: Università 
degli Studi di Bologna, Facoltà di Giurisprudenza, a.a.1996-1997                 
Collocazione : mon dd 13 MAR                               
 
 
Manicomi giudiziari- Italia - Inchieste                                       
 
    104 
Una stagione all'inferno : donne perdute nei chiostri di un manicomio 
giudiziario / Sandro Panizza. - Torino : Antigone, c2008. - 190 p. ; 19 cm.      
(Transizioni)                                                                   
Collocazione : mon dd 16 PAN                               
 
 
Manicomio - Testimonianze                                                     
 
    105 



 19

Il volo del cuculo : 1978-2008: trent'anni senza manicomi / Luana De Vita, 
Mimosa Martini ; [prefazione di Lucia Annunziata ; con uno scritto di Paolo 
Villaggio]. - Roma : Nutrimenti, 2008. - 250 p. ; 21 cm + 1 DVD.                 
(Igloo ; 27)                                                                    
Collocazione: mon ass 14 DEV                               
 
 
Mediatori interculturali                                                      
 
    106 
Immigrazione, mediazione culturale e salute / a cura di Claudio Baraldi, Viola  
Barbieri, Guido Giarelli. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 232 p. ; 23 cm.        
(Salute e società. Teoria e metodologia ; 1341.1.17)                            
Collocazione: mon ass 5 IMM                               
 
 
Medici - Rapporti con i malati - Aspetti psicologici                          
 
    107 
I colori della depressione : medicina narrativa e declinazioni della sofferenza 
/ a cura di Salvatore Galati e Lucia Grosso. - Milano : Guerini, 2008. - 238 p. 
; 23 cm.                                                          
Collocazione: mon psich 26 COL                               
 
 
Medicina - Aspetti socio-culturali                                            
 
    108 
I colori della depressione : medicina narrativa e declinazioni della sofferenza 
/ a cura di Salvatore Galati e Lucia Grosso. - Milano : Guerini, 2008. - 238 p. 
; 23 cm.                                                          
Collocazione: mon psich 26 COL                               
 
 
Medicina sociale                                                              
 
    109 
Sociology for nursing and health care / Martin Joseph. - Cambridge (UK) ; 
Cambridge (Mass.) : Polity Press, c1994. - XVIII, 184 p. ; 24 cm.                
Collocazione: monFG da 6 JOS                               
 
 
Memoria                                                                       
 
    110 
I filosofi e il cervello / John Z. Young. - Torino : Bollati Boringhieri, 1988. 
- 263 p. ; 22 cm. ((Trad. di Riccardo Valla.                               
(Saggi scientifici)                                                             
Collocazione: monFG ps 29 YOU                               
 
    111 
Remembering : a study in experimental and social psychology / by Frederic C. 
Bartlett. - Cambridge : University press, 1954. - X, 317 p.                      
Collocazione: monFG ps 17 BAR                               
 
 
Mente - Teorie - sec. 20.                                                     
 
    112 



 20

The psyche and schizophrenia : the bond between affect and logic / Luc Ciompi ; 
translated by Deborah Lucas Schneider. - Cambridge (Mass.) ; London : Harvard 
University Press, 1988. - XII, 327 p. : ill. ; 24 cm. ((Trad. di: Affektlogik.   
Collocazione: monFG psich 46 CIO                               
 
 
Morselli, Enrico                                                              
 
    113 
La psicopatologia antropologica di Giovanni Enrico Morselli : tesi di laurea in 
Storia della psicologia / presentata da Silvia Bertolotti. - [Bologna : s.n., 
2000]. - 132 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di Bologna, Facoltà 
di Lettere e filosofia, a.a. 1999-2000                                   
Collocazione: monFG psich 2 BER                               
 
 
Musei - Europa                                                                
 
    114 
Il futuro dei musei della città in Europa : esperienze e prospettive / a cura di 
Graziano Campanini, Massimo Negri. - Bologna : Bononia university press, 2008. - 
342 p. : ill. ; 22x22 cm.                                                
Collocazione: mon ad FUT                               
 
 
Neuroscienze                                                                  
 
    115 
Psicoanalisi e neuroscienze : risonanze interdisciplinari / a cura di Giuseppe 
Moccia e Luigi Solano. - Milano : Angeli, 2009. - 231 p. ; 23 cm.                
(Psicoanalisi contemporanea. Sez. 1, Metodologia, teoria e tecnica 
psicoanalitica ; 28)                                                                        
Collocazione: mon psan 20 PSI                               
 
 
Operatori sociali                                                             
 
    116 
Ripensare l'intervento sociale : formazione di processo e servizi territoriali / 
Roberto Merlo. - Roma : Carocci, 2009. - 191 p. ; 21 cm.                       
Collocazione : mon ass 20 MER                               
 
 
Ospedali psichiatrici - Fotografie                                            
 
    117 
Nonostante la vostra cortese ospitalità : Fotografia e disagio mentale oggi / a 
cura di Tomaso Mario Bolis e Claudio Marra. - Bologna : Quinlan, 2009. - 127 p. 
: ill. ; 22 cm.((catalogo della mostra tenuta a Bologna nel 2008/2009.        
Collocazione: mon psich 12 NON                               
 
 
Ospedali psichiatrici - Italia - 1978-1993                                    
 
    118 
Il servizio psichiatrico e l'ospedale generale / a cura di G. Grassi. - Reggio 
Emilia : Unita sanitaria locale n. 9, 1993. - 96 p. : tab. ; 24 cm. ((Suppl. al 
fasc. 2/1993, vol. 117 della Rivista sperimentale di freniatria                  
(Quaderni della Rivista sperimentale di freniatria ; 3)                         
Collocazione: mon ass 14 SER                               



 21

 
 
Otorinolaringologia - Congressi - Bologna - 1956                              
 
    119 
Fisiopatologia e clinica delle vie vestibolari centrali : relazione ufficiale : 
atti del 44. Congresso di Bologna, (27-30 settembre 1956), pubblicati a cura di 
Paolo Carcò / Michele Arslan e Oscar Sala. - Padova : Soc. Coop. Tipografica, 
1956. - IX, 259 p. : ill. ; 24 cm. ((In testa al front.: Società italiana di 
laringologia, otologia e rinologia.                                  
Collocazione: monFG fg 42 SOC                               
 
 
Pedagogia                                                            
 
    120 
La pedagogia come scienza e la sua legge suprema / G. M. Ferrari. - Bologna : 
Stabilimenti Poligrafici Riuniti, 1918. - XXXVIII, 292 p. ; 25 cm.               
Collocazione: ANTFG M II 34                                        
 
 
Percezione                                                                    
 
    121 
I filosofi e il cervello / John Z. Young. - Torino : Bollati Boringhieri, 1988. 
- 263 p. ; 22 cm. ((Trad. di Riccardo Valla.                               
(Saggi scientifici)                                                             
Collocazione: monFG ps 29 YOU                               
 
 
Personalità - Disturbi                                                        
 
    122 
Le allucinazioni visive : tra esperienza mistica e fenomeno psicopatologico : 
tesi di laurea / Caterina Bruschi. - [Bologna : s.n., 1992]. - 72 p. ; 30 cm. 
((In front.: Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
a.a.1991-1992                                                         
Collocazione: mon psich 30 BRU                               
 
    123 
Devianza e antisocialità / Sergio Dazzi, Fabio Madeddu. - Milano : Cortina, 
2009. - XXII, 343 p. ; 23 cm.                                                    
(Collana di psicologia clinica e psicoterapia ; 205)                            
Collocazione: mon psich 30 DAZ                               
 
    124 
Disturbo borderline di personalità : strumenti diagnostici / Carlo Maggini, 
Antonello Pintus. - Pisa : ETS, [1991]. - 186 p. ; 22 cm.                        
Collocazione: monFG psich 30 MAG                               
 
    125 
Les etats limites : J.F.Allilaire : esercitazione finale di diploma / Roberta 
Cervino. - [Bologna : s.n., 1987]. - 68 p.; 30 cm. ((In front.: Scuola Superiore 
per Interpreti e Traduttori, a.a. 1986-1987                            
Collocazione: mon psan 20 CER                               
 
    126 
L'illusione del sosia o sindrome di Capgras : tesi di specializzazione / [dott. 
Gianfranco Baranga]. - [Perugia : s.n., s.d.]. - 130 p. ; 30 cm. ((In front.: 
Università degli Studi di Perugia, Scuola di Specializzazione in Clinica delle 
malattie nervose e mentali                                         



 22

Collocazione: monFG psich 30 BOR                               
 
    127 
Empowerment e i servizi di salute mentale : manuale per gli operatori / Ettore 
Straticò. - Roma : CIC, 2009. - 325 p. ; 24 cm.                                  
Collocazione: mon ass 14 STR                               
 
 
Personalità - Sviluppo - Aspetti psicologici                                  
 
    128 
Empowerment e i servizi di salute mentale : manuale per gli operatori / Ettore 
Straticò. - Roma : CIC, 2009. - 325 p. ; 24 cm.                                  
Collocazione: mon ass 14 STR                               
 
 
Piaget, Jean                                                                  
 
    129 
Innovazione e adattamento : ricerca biologica e modelli sociali in Jean Piaget / 
Lino Rossi ; prefazione di Vittorio Parisi. - Milano : F. Angeli, 1984. - 182 p. 
; 22 cm.                                                                      
(Collana dell'Istituto di sociologia dell'Università di Parma. Sez. Momenti del 
pensiero sociologico ; 9)                                                       
Collocazione: monFG da 7 ROS                               
 
 
Psicanalisi                                                                   
 
    130 
Passaggi segreti : teoria e tecnica della relazione interpsichica / Stefano 
Bolognini. - Torino : Bollati Boringhieri, 2008. - 251 p. ; 22 cm.               
(Saggi)                                                                         
Collocazione: mon psan 15 BOL                               
 
    131 
Psicoanalisi e neuroscienze : risonanze interdisciplinari / a cura di Giuseppe 
Moccia e Luigi Solano. - Milano : Angeli, 2009. - 231 p. ; 23 cm.                
(Psicoanalisi contemporanea. Sez. 1, Metodologia, teoria e tecnica 
psicoanalitica ; 28)                                                                    
Collocazione: mon psan 20 PSI                               
 
 
Psicanalisi - Teorie                                                          
 
    132 
Le teorie psicoanalitiche / Giordano Fossi ; presentazione del prof. Romolo 
Rossi. - Padova : Piccin, 1984. - 465 p. ; 21 cm.                                
Collocazione: monFG psan 16 FOS                               
 
 
Psichiatria                                                                   
 
    133 
L'incantesimo della follia : eziopatogenesi dei disturbi psichiatrici e 
patologia nella normalità/ Franco La Spina. - Milano : Angeli, [2008]. - 158 p. 
; 23 cm.                                                                      
(Psicoterapie ; 117)                                                            
Collocazione: mon psich LAS                               
 
    134 



 23

Introduzione alla psichiatria / Neel L. Burton. - Bologna : il Mulino, [2009]. - 
310 p. : ill. ; 24 cm. ((Sul retro del front. : trad. e curatela dell'ed. 
italiana di Renzo Rizzardo.                                                      
(Manuali. Psicologia)                                                           
Collocazione: mon psich BUR                               
 
    135 
Modern perspectives in clinical psychiatry / edited by John G. Howells. - New 
York : Brunnel/Mazel, c1988. - VIII, 380 p. ; 24 cm.                             
(Modern perspectives in psychiatry ; 10)                                        
Collocazione: monFG psich MOD                               
 
 
Psichiatria - Congressi - Prato - 1989                                        
 
    136 
Esperienze cooperative e riabilitazione in psichiatria : atti del Convegno, 
Prato, 5 maggio, 1989 / a cura di Riccardo Rossini e Andrea Tanini. – [S. l. : 
s. n.], stampa 1989 (Firenze : Offset system). - 140 p. ; 21 cm. ((In testa al 
front. : Comune di Prato, Assessorato alla sanità e servizi sociali; U.S.L. n.9, 
Area pratese, U.O. Psichiatria 2.                                             
Collocazione: monFG ass 14 ESP                               
 
 
Psichiatria - Italia - 1922-1945                                              
 
    137 
La guerra dentro : la psichiatria italiana tra fascismo e resistenza : 1922-1945 
/ Paolo Francesco Peloso ; prefazione di Valeria P. Babini. - Verona : Ombre 
corte, 2008. - 282 p. ; 21 cm                                            
(Documenta ; 8)                                                                 
Collocazione: mon psich 12 PEL                               
 
 
Psichiatria - Manuali per operatori sanitari                                  
 
    138 
L'operatore sanitario in psichiatria : teoria e casi clinici sulla relazione con 
il paziente / Liliana Secchiaroli, Barbara Turella. - Roma : Carocci Faber, 
2009. - 207 p. ; 18 cm.                                                          
(I tascabili ; 97)                                                              
Collocazione: mon psich 48 SEC                               
 
 
Psichiatria - Storia                                                    
 
    139 
Gli archivi manicomiali dell'Emilia Romagna come fonti per la storia della 
psichiatria italiana : rilevazione campione sulle cartelle dell'ex O.P."Roncati" 
di Bologna : tesi di laurea / Amleto Gardenghi. - [Bologna : s.n., 1987]. - 169 
p. ; 30 cm. ((In front.:  Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Medicina 
e chirurgia, a.a. 1986-1987                                  
Collocazione: mon ass 14 GAR                               
 
 
Psichiatria e giustizia penale                                                
 
    140 
Il diritto di esser folli : psichiatria e giustizia tra l'eta moderna e la Legge 
del 1904 : tesi di laurea in Criminologia / presentata da Laura Ferrara. - 
[Bologna : s.n., 2008]. - 125 p. ; 30 cm. ((In front.: Alma Mater Studiorum 



 24

Università di Bologna, Facoltà di Giurisprudenza, Corso di laurea in 
Giurisprudenza, a.a.2007-2008                                                    
Collocazione: mon dd 13 FER                               
 
 
Psicofarmaci                                                                  
 
    141 
Experiments with drugs : studies in the relation between personality, learning 
theory and drug action / by H. J. Eysenck. - Oxford <etc.> : Pergamon , ~c1963. 
- XII, 421 p. , 23 cm.                                                           
Collocazione: monFG ff 3 EXP                               
 
    142 
A primer of drug action / Robert M. Julien. - San Francisco : W.H. Freeman, 
c1975. - X, 290 p. ; 24 cm.                                                      
(A series of books in psychology)                                               
Collocazione: monFG ff 3 JUL                               
 
 
Psicologia                                                                    
 
    143 
La psychologie de l'intelligence / par Jean Piaget. - 2. ed. - Paris : A.Colin, 
1949. - 212 p. ; 17 cm.                                                   
(Collection Armand Colin)                                                       
Collocazione: monFG ps 29 PIA                               
 
 
Psicologia - Dizionari                                                        
 
    144 
Dizionario di scienze psicologiche : psicologia, psichiatria, psicoanalisi, 
neuroscienze / a cura di Mauro Maldonato. - Napoli : Esselibri Simone, 2008. - 
608 p. ; 21 cm.                                                                  
(I volumi di base ; 587)                                                        
Collocazione: CON ps DIZ                               
 
 
Psicologia infantile                                                          
 
    145 
La valutazione dello sviluppo nella prima infanzia / Dorothy Flapan e Peter B. 
Neubauer. - Torino : Boringhieri, [1981]. - 155 p. ; 21 cm                      
(Programma di psicologia, psichiatria, psicoterapia)                            
Collocazione: monFG ps 22 FLA                               
 
 
Psicopatici - Fotografie                                                      
 
    146 
Nonostante la vostra cortese ospitalità : fotografia e disagio mentale oggi / a 
cura di Tomaso Mario Bolis e Claudio Marra. - Bologna : Quinlan, 2009. - 127 p. 
: ill. ; 22 cm.((catalogo della mostra tenuta a Bologna nel 2008/2009.        
Collocazione: mon psich 12 NON                               
 
 
Psicopatie                                                                    
 
    147 



 25

L'incantesimo della follia : eziopatogenesi dei disturbi psichiatrici e 
patologia nella normalità / Franco La Spina. - Milano : Angeli, [2008]. - 158 p. 
; 23 cm.                                                                      
(Psicoterapie ; 117)                                                            
Collocazione: mon psich LAS                               
 
    148 
Modern perspectives in clinical psychiatry / edited by John G. Howells. - New 
York : Brunnel/Mazel, c1988. - VIII, 380 p. ; 24 cm.                             
(Modern perspectives in psychiatry ; 10)                                        
Collocazione: monFG psich MOD                               
 
    149 
Nei luoghi perduti della follia / Eugenio Borgna ; introduzione e cura di 
Federico Leoni. - Milano : Feltrinelli, 2008. - XXI, 469 p. ; 22 cm.             
(Campi del sapere)                                                              
Collocazione: mon psich 2 BOR                               
 
 
Psicopatie - Classificazione                                                  
 
    150 
Diagnostica delle sindromi psiconevrotiche / F. Giberti. - Torino : Minerva 
medica, 1968. - IX, 122 p., [2! c. di tav. ; 21 cm.                              
(Aggiornamenti clinicoterapeutici ; 9.4)                                        
Collocazione: monFG psich 36 GIB                               
 
 
Psicopatie - Soldati italiani - 1915-1918                                     
 
    151 
Dalle trincee al manicomio : esperienza bellica e destino di matti e psichiatri 
nella Grande guerra / a cura di Andrea Scartabellati. - Torino : Marco Valerio, 
2008. - 458 p. : ill. ; 20 cm.                                    
Collocazione: mon psich 4 DAL                               
 
 
Psicopatie - Terapia                                                          
 
    152 
Treatment of mental disorders : a review of effectiveness / edited by Norman 
Sartorius...[et al.]. - Washington [etc.] : American Psychoatric Press, 1993. 
XX, 501 p. ; 24 cm. ((Sul front.: Published on behalf of The World Health 
Organization.                                                                    
Collocazione: monFG psich 37 TRE                               
 
 
Psicopatie - Terapia - Modena <prov.> - sec. 19-20.                           
 
    153 
Povere menti : la cura della malattia mentale nella provincia di Modena fra 
Ottocento e Novecento / a cura di Andrea Giuntini. - Modena : Provincia di 
Modena, stampa 2009. - 303 p. : ill. ; 24 cm.                                    
Collocazione: mon ass 14 POV                               
 
 
Psicopatologia - Metodi                                                       
 
    154 
Fish : Psicopatologia clinica : Segni e sintomi in psichiatria / Patricia Casey, 
Brendan Kelly. - Torino : Centro Scientifico, c2009. - XII, 218 p. ; 19 cm.                                                                             



 26

Collocazione: mon psich FIS                               
 
 
Psicosi traumatica                                                            
 
    155 
Intimità e alienazione : il sé e le memorie traumatiche in psicoterapia / 
Russell Meares. - Milano : R. Cortina, 2005. - XXV, 228 p. ; 23 cm. ((Trad. di 
Francesco Andreaucci.                                                            
(Collana di psicologia clinica e psicoterapia ; 176)                            
Collocazione: mon psich 37 MEA                               
 
 
Psicoterapia                                                                  
 
    156 
La psicoterapia nei servizi psichiatrici territoriali del Comprensorio di Imola 
: tesi dilaurea in Psicologia di Comunità / presentata da Adriana Di Salvo. - 
[Bologna : s.n., 1996]. - 132 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di 
Bologna, Facoltà di Scienze della Formazione, Corso di laurea in Psicologia, 
a.a.1995-1996                                                        
Collocazione: mon ff 10 DIS                               
 
    157 
La struttura della magia / Richard Bandler, John Grinder. - Roma : Astrolabio, 
1981. - 412 p. ; 22 cm. ((Trad. di Augusto Menzio.                               
(Psiche e coscienza)                                                            
Collocazione: monFG ff 10 BAN                               
 
    158 
Treatment of mental disorders : a review of effectiveness / edited by Norman 
Sartorius...[et al.]. - Washington [etc.] : American Psychoatric Press, 1993. - 
XX, 501 p. ; 24 cm. ((Sul front.: Published on behalf of The World Health 
Organization.                                                                    
Collocazione: monFG psich 37 TRE                               
 
 
Reggio Emilia - Vita sociale - 1920-1946                                      
 
    159 
Regime e società civile a Reggio Emilia Volume 1. - 1986. - 596 p. : ill.  
                   fa parte di                    
Regime e societa civile a Reggio Emilia : 1920-1946. - Reggio Emilia : 
Biblioteca municipale A. Panizzi, 1986-1987. - 2 v. ; 25 cm. ((Numero 
monografico della rivista Contributi                                             
Collocazione: mon ih REG                               
 
 
Roma - Ospedale psichiatrico S.Maria della Pietà - 
Archivio delle cartelle     
 
    160 
Carte da legare : dai luoghi della follia : 5 ottobre - 31 ottobre 2000, 
Comprensorio Santa Maria della Pietà - Roma. - [S.l. : s.n.], 2000 (Città di 
Castello : Edimond). - 80 p. : ill. ; 29 cm. ((In testa al front.: Ministero per 
i Beni e le Attività culturali, Ufficio Centrale Beni archivistici; 
Soprintendenza Archivistica per il Lazio; ASL Roma E, Centro Studi e Ricerche; 
con il patrocinio del Ministero della Sanità.                                    
Collocazione: mon ass 14 CAR                               
 
 



 27

Salute - Aspetti socio-culturali                                              
 
    161 
Immigrazione, mediazione culturale e salute / a cura di Claudio Baraldi, Viola 
Barbieri, Guido Giarelli. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 232 p. ; 23 cm.        
(Salute e società. Teoria e metodologia ; 1341.1.17)                            
Collocazione: mon ass 5 IMM                               
 
    162 
Scienze sociali e salute nel 21. secolo : nuove tendenze, vecchi dilemmi? / a 
cura di Costantino Cipolla, Antonio Maturo. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 559 
p. ; 23 cm.                                                                      
(Salute e società. Teoria e metodologia ; 1341.1.15)                            
Collocazione: mon da 6 SCI                               
 
 
Salute mentale                                                                
 
    163 
Follia gentile : dal manicomio alla salute mentale / a cura di Cinzia Migani, 
Giuseppina Nosè, Giordano Cavallari. - Castel d'Ario : Negretto, 2008. - 116 p. 
: ill. ; 21 cm.                                                                  
Collocazione: mon ass 14 FOL                               
 
    164 
Guida alla salute mentale : benessere, disturbo, conoscenza dei servizi / a cura 
del Dipartimento di salute mentale, Unita sanitaria locale Roma 11. - Roma : 
[s.n., 1993]. - 70 p. : ill. ; 23 cm.                                          
Collocazione: monFG psich GUI                               
 
 
Sanità - Italia                                                               
 
    165 
La riforma sanitaria che vogliamo : contenuti e indirizzi del nuovo assetto 
rivendicato da CGIL, CISL, UIL. - Roma : Editrice sindacale italiana, [1971?] - 
71 p. ; 21 cm.                                                                 
(Collana documentazione CGIL ; 20)                                              
Collocazione: mon ass 13 RIF                               
 
 
Sanità pubblica - Legislazione                                                
 
    166 
Codice della legislazione sanitaria /  a cura di  Cassiodoro Cantarano. - 2. ed. 
- Roma : Stamperia nazionale, 1974. - 2907 p. ; 17 cm .                      
Collocazione: monFG ass 13 CAN                               
 
 
Schizofrenia                                                                  
 
    167 
The psyche and schizophrenia : the bond between affect and logic / Luc Ciompi ; 
translated by Deborah Lucas Schneider. - Cambridge (Mass.) ; London : Harvard 
University Press, 1988. - XII, 327 p. : ill. ; 24 cm. ((Trad. di: Affektlogik. 
Collocazione: monFG psich 46 CIO                               
 
    168 
La schizofrenia iniziale : tesi di laurea in psichiatria / presentata da Paola 
Daniela Turilli. - [Bologna : s.n., 2000]. - 76 p. ; 30 cm. ((In front.: 



 28

Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Medicina e chirurgia, a.a.1999-
2000                                                                    
Collocazione: monFG psich 46 TUR                               
 
 
Scienze sociali - sec. 21.                                                    
 
    169 
Scienze sociali e salute nel 21. secolo : nuove tendenze, vecchi dilemmi? / a 
cura di Costantino Cipolla, Antonio Maturo. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 559 
p. ; 23 cm.                                                                      
(Salute e società. Teoria e metodologia ; 1341.1.15)                            
Collocazione: mon da 6 SCI                               
 
 
Semantica                                                                     
 
    170 
Segni, linguaggio e comportamento / di Charles Morris. - Milano : Longanesi, 
<1949>. - 456 p. ; 18 cm                                                         
(Il Galileo ; 4)                                                                
Collocazione: monFG ps 29 MOR                               
 
 
Servizi sanitari - Servizi di informazione                                    
 
    171 
La salute comunicata : ricerche e valutazioni nei media e nei servizi sanitari / 
a cura di Marco Ingrosso. - Milano : F. Angeli, c2008. - 294 p. : ill. ; 23 cm.                                                   
(Scienze e salute ; 33)                                                         
Collocazione: mon da 6 SAL                               
 
 
Servizio sanitario nazionale - Italia - 1978-2008                             
 
    172 
1978-2008 : trent'anni di Servizio sanitario nazionale e di Fondazione Smith 
Kline / a cura di Nicola Falcitelli, Gian Franco Gensini e Marco Trabucchi. - 
Bologna : Il Mulino, 2008. - 606 p. ; 22 cm. ((In cop.: Fondazione Smith Kline.  
(Management, economia e politica sanitaria)                                     
Collocazione: mon ass 13 MIL                               
 
 
Servizio sociale                                                              
 
    173 
Ripensare l'intervento sociale : formazione di processo e servizi territoriali / 
Roberto Merlo. - Roma : Carocci, 2009. - 191 p. ; 21 cm.                       
Collocazione : mon ass 20 MER                               
 
 
Sesso - Aspetti socio-culturali                                               
 
    174 
Il sesso e l'organizzazione sociale / di Georgene H. Seward. - Milano : G. 
Feltrinelli, 1959. - 290 p. ; 18 cm. ((Trad. E. Bassani.                         
(Universale economica ; 273)                                                    
Collocazione: monFG dg 2 SEW                               
 
 



 29

Siena - Musei - Musei universitari                                            
 
    175 
Quaderno dell'offerta didattica : sistema museale di ateneo Università degli 
studi di Siena / [a cura del Centro servizi di ateneo CUTVAP]. - Siena : Nuova 
immagine, stampa 2008. - 47 p. : ill. ; 24 cm.                                   
Collocazione: mon ad QUA                               
 
 
Siena - Università - Collezioni scientifiche                                  
 
    176 
Materiali in corso : indici e attività / a cura di Angela Caronna, Margherita 
Cassetti, Gigliola Terenna. - Siena : Nuova Immagine, 2007. - 126 p. : ill. ; 24 
cm. (( Ed. per conto del Centro servizi di ateneo tutela e valorizzazione antico 
patrimonio scientifico senese (C.U.T.V.A.P.). - In cop.: Patrimonio storico-
scientifico dell'Università degli studi di Siena                         
(Materiali ; 10)                                                               
Collocazione: mon fa MAT                               
 
    177 
Quaderno dell'offerta didattica : sistema museale di ateneo Università degli 
studi di Siena / [a cura del Centro servizi di ateneo CUTVAP]. - Siena : Nuova 
immagine, stampa 2008. - 47 p. : ill. ; 24 cm.                                   
Collocazione: mon ad QUA                               
 
 
Sifilide - storia                                                             
 
    178 
Contributo alla storia ottocentesca della paralisi progressiva e dei suoi 
rapporti con l'istituzione manicomiale : tesi di laurea / Astorri Cosetta. - 
[Bologna : s.n., 1990]. - 348 p. ; 30 cm. ((In front.: Università degli Studi di 
Bologna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, a.a.1989-1990                       
Collocazione : mon fh 4 AST                               
 
 
Sindrome da immunodeficienza acquisita - Aspetti 
psicologici                   
 
    179 
Guida all'assistenza psicologica del paziente HIV positivo e con AIDS / Carlo 
Lazzari ; introduzione di Francesco Chiodo ; prefazione di Francesco Campione. - 
Bologna : Pàtron, 1992. - 195 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendice.                  
(Guida a.. ; 13)                                                                
Collocazione: monFG fg 41 LAZ                               
 
    180 
Sesso e AIDS : si puo arrestare la trasmissione sessuale dell'AIDS? / Carlo 
Lazzari, Paolo Costigliola ; prefazione del prof. Francesco Chiodo. - Bologna : 
Pitagora, c 1993. - XI, 216 p. ; 24 cm                                           
Collocazione: monFG fg 41 LAZ                               
 
 
Sindrome da immunodeficienza acquisita - Prevenzione                          
 
    181 
Sesso e AIDS : si puo arrestare la trasmissione sessuale dell'AIDS? / Carlo 
Lazzari, Paolo Costigliola ; prefazione del prof. Francesco Chiodo. - Bologna : 
Pitagora, c 1993. - XI, 216 p. ; 24 cm                                           



 30

Collocazione: monFG fg 41 LAZ                               
 
 
Sistema nervoso - Fisiologia                                                  
 
    182 
Neuroglia : morphology and function / by Paul Glees. - Oxford : Blackwell 
Scientific publications, 1955. - XII, 111 p. : ill. ; 22 cm.                     
Collocazione: monFG neu GLE                               
 
 
Sistema nervoso centrale - Fisiologia                           
 
    183 
The cerebrospinal fluid : production, circulation and absorpion. - London : 
Churchill, 1958. - XII, 335 p. ; 21 cm.                                          
(Ciba foundation symposia)                                                      
Collocazione: monFG neu 4 CER                               
 
 
Sonno                                                                         
 
    184 
Argomenti di medicina del sonno / Salvatore Smirne. - Milano \etc.! : Excerpta 
medica, \1998!. - 120 p. ; 24 cm.                                                
Collocazione: monFG fc 17 SMI                               
 
 
Studenti universitari - Bologna - 1919-1943                                   
 
    185 
La nuova guardia : gli universitari bolognesi tra le due guerre, 1919-1943 / 
Simona Salustri ; prefazione di Elisa Signori. - Bologna : CLUEB, 2009. - XII, 
214 p. ; 21 cm.                                                                  
(Passato futuro ; 11)                                                           
Collocazione: mon ii SAL                               
 
 
Stupefacenti - Commercio clandestino                                          
 
    186 
Mafia e droga / Michele Pantaleone. - Torino : Einaudi, 1979. - VIII, 141 p. ; 
20 cm.                                                                           
(Gli struzzi ; 185)                                                             
Collocazione: monFG psich 21 PAN                               
 
    187 
Il sistema mondiale della droga : la tossicomania come prodotto del capitalismo 
internazionale / Catherine Lamour, Michel R. Lamberti. - Torino : Einaudi, 
c1973. - VI, 307 p., [1] c. rip. : ill. ; 19 cm. ((Traduzione di Roberto Long                                                                 
(Nuovo politecnico ; 61)                                                        
Collocazione: monFG psich 21 LAM                               
 
 
Suicidio                                                                      
 
    188 
Congedarsi dal mondo : il suicidio in Occidente e in Oriente / Marzio Barbagli. 
- Bologna : Il mulino, 2009. - 526 p., [16] carte di tav. : ill. ; 22 cm.                                                                             
(Biblioteca storica)                                                            



 31

Collocazione: mon psich 20 BAR                               
 
 
Tossicomani - Assistenza                                                      
 
    189 
Alla ricerca del sè perduto : dall'entusiasmo alla fatica di costruire un 
progetto comunitario / Luigi Finazzi ; prefazione di Augusto Palmonari. - 
Bologna : EDB, 1996. - 396 p. : ill. ; 22 cm.                                    
Collocazione: monFG ass 15 FIN                               
 
    190 
Sfida alla droga : comunità terapeutiche come e dove / Nicola D'Amico ; ha 
collaborato alle ricerche Graziella D'Amico. - Milano : SugarCo, [1985]. - 309 
p. ; 21 cm.                                                                      
(I giorni)                                                                      
Collocazione: monFG ass 15 DAM                               
 
 
Tossicomani - Assistenza - Italia                                             
 
    191 
Sfida alla droga : comunità terapeutiche come e dove / Nicola D'Amico ; ha 
collaborato alle ricerche Graziella D'Amico. - Milano : SugarCo, [1985]. - 309 
p. ; 21 cm.                                                                      
(I giorni)                                                                      
Collocazione: monFG ass 15 DAM                               
 
 
Tossicomania                                                                  
 
    192 
Drug dependence : current problems and issues / edited by M. M. Glatt. - 
Baltimore : University park press, c1977. - VIII, 332 p. ; 23 cm.                
Collocazione: monFG psich 21 DRU                               
 
 
Trauma psichico                                                               
 
    193 
Capire e superare il trauma : una guida per comprendere e fronteggiare i traumi 
psichici / Claudia Herbert e Fabrizio Didonna. - Gardolo, Trento : Erickson, 
[2006]. - 196 p. ; 22 cm. ((Basato su: Understanding your reactions to trauma. - 
Trad. di F. Didonna.                                                
(Capire con il cuore)                                                           
Collocazione: mon ps 21 HER                               
 
    194 
Psicologia delle emergenze / a cura di Paolo Valerio ... \et al.!. - Napoli : 
Liguori, 2002. - IX, 154 p. ; 24 cm. ((Relazioni presentate al Convegno tenuto a 
Pozzuoli nel 2001.                                                             
(Domini. Psicologia clinica e lavoro istituzionale ; 1)                         
Collocazione: mon ps 21 PSI                               
 
 
Tumori - Cervello                                                             
 
    195 
Die Hirngeschwulste in biologischer und morphologischer Darstellung / von K. J. 
Zulch. - 3. verb. Aufl. - Leipzig : Barth, 1958. - VII, 249 p. : ill. ; 24 cm. 
((P. 204-245 bibliografia.                                                   



 32

Collocazione: monFG neu 16 ZUL                               
 
 
Unità sanitarie locali - Servizio psichiatrico - Reggio 
Emilia                 
 
    196 
Memoria, identità e innovazione : la pratica nel servizio di salute mentale / a 
cura di Raffaele Pellegrino e Luigi Tagliabue. - Reggio Emilia : Libreria del 
teatro, stampa 2003. - 507 p. : ill., tab. num., diagr. ; 25 cm. ((In testa al 
front.: Azienda unita sanitaria locale, Reggio Emilia; Dipartimento di salute 
mentale di Reggio Emilia.                                                        
Collocazione: monFG ass 14 MEM                               
 
 
Violenza                                                                      
 
    197 
La violenza interpretata / a cura di Renzo Villa. - Bologna : Il mulino, 1979. - 
281 p. ; 22 cm.                                                         
(Quaderni della rivista La questione criminale ; 3)                             
Collocazione: monFG da 11 VIO                               
 
 
SONO STATI IMMESSI INOLTRE: 
 
 
Che cos'è la follia? / Eugenio Borgna. - Roma : L. Sossella, [2007]. – 1 compact 
disc (74 min.) ; 12 cm + 1 fasc. (26 p. ; 19 cm). ((In contenitore, 19 cm. - 
Registrazione effettuata all'Auditorium Parco della Musica di Roma nel 2007. 
(Auditorium) 
Collocazione: AU CD-ROM 2/5 
 
Le passioni della mente : il romanzo di Sigmund Freud : romanzo / Irving Stone ; 
traduzione di Sergio Varini. - Milano : Corbaccio, [2009]. - 897 p. ;  21 cm. 
(Scrittori di tutto il mondo) 
Collocazione: mon hb STO 
 
Principi di fisiologia umana 1 / R. Margaria, L. De Caro. - Milano : Francesco 
Vallardi, stampa 1947. - XIV, 637 p. : ill. ; 25 cm. 
Collocazione: ANTFG M III 1 
 
Principi di fisiologia umana 2 / R. Margaria, L. De Caro. - Milano : Francesco 
Vallardi, stampa 1947. - XV, P. 642-1632 : ill. ; 25 cm. 
Collocazione: ANTFG M III 2 
 
 
 



 33

 
 

INDICE PER AUTORI 
 
Abbruzzese, Francesco Saverio    5, 8, 32 
Aglietta, Adelaide    58 
Aiello, Paola    21 
Amerio, Piero    54 
Amione, Franca    54 
Amodio, Giovanni    1 
Ancora, Alfredo    98 
Anderson, Elisabeth Marian    73 
Andreoli, Vittorino    90 
Annunziata, Lucia    23, 105 
Arena Galeazzi, Cristiana    73 
Arslan, Michele    13, 119 
Astorri, Cosetta    102, 178 
Axia, Vanna    48 
Azienda unità sanitaria locale Roma E : Centro studi e ricerche    160 
Babini, Valeria P.    137 
Bandler, Richard    39, 94, 157 
Banfi, Alice    99 
Baraldi, Claudio    78, 81, 106, 161 
Baranga, Gianfranco    126 
Barbagli, Marzio    188 
Barbato, Renzo    51 
Barbieri, Viola    78, 81, 106, 161 
Bartlett, Frederic Charles    111 
Barzetta, Roberto    10 
Bassani, Eugenia    174 
Bertolotti, Silvia    113 
Bertrando, Paolo    69 
Bierens de Haan, Johan Abraham    9 
Bolis, Tomaso Mario    117, 146 
Bologna <Provincia> : Assessorato sanità e sicurezza sociale    82 
Bolognini, Stefano <1949-    >    130 
Bonino, Silvia    37 
Borgna, Eugenio    149 
Bosotti, Ellenis    54 
Bricola, Franco    86 
Bruschi, Caterina    7, 122 
Burton, Neel L.    134 
Campanini, Graziano    114 
Canevaro, Andrea    27 
Cantarano, Cassiodoro    166 
Carco, Paolo    13, 119 
Cardamone, Giuseppe    24 
Caronna, Angela    176 
Caruso, Patrizia    4 
Casey, Patricia    154 
Cassetti, Margherita    176 
Cavallari, Giordano    17, 163 
Cervino, Roberta    125 
CGIL    165 
Ciompi, Luc    112, 167 
Cipolla, Costantino <1946-    >    162, 169 
CISL    165 
Cocco, Emilio Emanuele    22, 40 
Cohn-Bendit, Daniel    57 
Colombo, Enzo <1952-    >    29, 30 
Colucci, Maria Rita    3, 68, 75 
Corleone, Franco    57 



 34

Costigliola, Paolo    180, 181 
Dalle_Luche, Riccardo    46 
D'Amico, Graziella    190, 191 
D'Amico, Nicola    190, 191 
Dazzi, Sergio    42, 123 
Demetrio, Duccio    62 
De_Vita, Luana <1962-    >    23, 105 
Di Salvo, Adriana    156 
Didonna, Fabrizio    193 
Disnan, Giuseppe    3, 68, 75 
Eysenck, H. J.    55, 141 
Falcitelli, Nicola    172 
Fava Vizziello, Graziella    3, 68, 75 
Ferrara, Laura    140 
Ferrari, Giuseppe Michele    120 
Finazzi, Luigi    41, 189 
Flapan, Dorothy    72, 145 
Fossi, Giordano    132 
Galati, Salvatore <1962-    >    43, 107, 108 
Gambi, Laura    79 
Gardenghi, Amleto    31, 139 
Gazzola, Chiara    71 
Gensini, Gian Franco    172 
Gentile, Nicola <chirurgo>    97 
Giarelli, Guido    78, 81, 106, 161 
Giberti, Franco    45, 150 
Giuntini, Andrea    101, 153 
Giusti, Luciano    24 
Glatt, Max Meier    192 
Glees, Paul    182 
Grassi, Gaddomaria    118 
Grinder, John    39, 94, 157 
Grispo, Renato    15 
Gross, Gisela    46 
Grosso, Lucia    43, 107, 108 
Hamilton, James Alexander <1907- >    100 
Herbert, Claudia    193 
Howells, John G.    135, 148 
Ingrosso, Marco    171 
Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna    
15, 29, 30 
Istituto Gramsci Emilia-Romagna : Biblioteca    59, 87, 91 
Istituzione Gian Franco Minguzzi    82 
Italia : Dipartimento per le politiche della famiglia    2, 47, 83 
Italia : Soprintendenza archivistica per il Lazio <Roma>    160 
Italia : Soprintendenza archivistica per l'Emilia-Romagna    15 
Italia : Ufficio centrale beni archivistici <Roma>    160 
Italia : Ufficio centrale per i beni librari e gli istituti culturali    29, 30 
Joseph, Martin    84, 109 
Julien, Robert M.    56, 142 
Kelly, Brendan    154 
el-Khayat, Ghita    44, 67 
Lamberti, Michel R.    187 
Lamour, Catherine    187 
LANISO, P.Giorgio    20 
La_Spina, Franco    133, 147 
Lazio : Unità sanitaria locale <11 ; Roma>    26, 164 
Lazzari, Carlo    95, 179, 180, 181 
Leff, Julian    98 
Leoni, Federico <1974-    >    149 
Long, Roberto    187 
Loriedo, Camillo    70 
Madeddu, Fabio    42, 123 



 35

Maggini, Carlo    46, 124 
Maghenzani, Giuseppe    36 
Malaffo, Luca    66, 80 
Maldonato, Mauro    144 
Mariani, Paola    103 
Marra, Claudio    117, 146 
Martini, Mimosa    23, 105 
Mattioli, Gianluca    65 
Maturo, Antonio <1968-    >    162, 169 
Meares, Russell    77, 155 
Medioli Cavara, Franca    73 
Merini, Alberto    66, 80 
Merlo, Roberto    116, 173 
Micucci, Marisa    51 
Migani, Cinzia    17, 163 
Moccia, Giuseppe <1951-    >    115, 131 
Morris, C.    28, 92, 170 
Mosti, Antonio    6 
Negri, Massimo    114 
Neubauer, Peter B.    72, 145 
Nosè, Giuseppina    17, 163 
Oliverio, Alberto    38 
Ostertag, Berthold    35 
Palmonari, Augusto    41, 189 
Panizza, Sandro    104 
Pantaleone, Michele    93, 186 
Parisi, Vittorio <1936-    >    129 
Pavarin, Raimondo Maria    6 
Pellegrino, Raffaele    25, 196 
Peloso, Paolo Francesco    137 
Pentasuglia, Luigi    89 
Piaget, Jean    85, 143 
Pietrantoni, Luca <1971-    >    50, 64 
Pintus, Antonello    124 
Prati, Gabriele    50, 64 
Premio di studio Luciana Sassatelli <1. ; 1995>    79 
Preti, Giulio <1911-1974>    9 
Puliatti, Maria    51 
Rabotti, Giuseppe    15 
Rizza, Roberto    19, 88 
Rossi, Itala    36 
Rossi, Lino <1958-    >    129 
Rossini, Riccardo    136 
Sacchetto, Piero    27 
Sala, Oscar    13, 119 
Salustri, Simona    185 
Salvatori, Federica    66, 80 
Sartorius, Norman    152, 158 
Sbattella, Fabio    49, 63 
Scartabellati, Andrea    76, 151 
Secchiaroli, Liliana    18, 138 
Seward, Georgene Hoffman    174 
Signori, Elisa    185 
Smirne, Salvatore    184 
Società italiana di laringologia, otologia e rinologia    13, 119 
Solano, Luigi    115, 131 
Straticò, Ettore    16, 127, 128 
Tagliabue, Luigi    25, 196 
Tagliaventi, Maria Teresa    2, 47, 83 
Tanini, Andrea    136 
Terenna, Gigliola    176 
Tonucci, Francesco    27 
Tortorelli, Gianfranco    33, 60, 61 



 36

Trabucchi, Marco    172 
Turella, Barbara    18, 138 
Turilli, Paola Daniela    168 
UIL    165 
Unità sanitaria locale della conca ternana    10 
Università degli Studi <Siena> : Centro universitario tutela e valorizzazione 
antico patrimonio scientifico senese    175, 177 
Valdina, Pietro    10, 11, 12 
Valerio, Paolo    52, 194 
Vella, Gaspare    70 
Verda, Sandra    96 
Villa, Renzo    197 
Villaggio, Paolo    23, 105 
Young, John Z.    14, 34, 110, 121 
Zuffa, Grazia    58 
Zulch, Klaus Joachim    195 
Zuliani, Antonio    53 
 
 



 37

 
 

INDICE PER TITOLI 
 
1978-2008 : trent'anni di Servizio sanitario nazionale e di Fondazione Smith 
Kline  172 
Le adolescenze 1 
Alcol e alcolismo in Emilia-Romagna  6 
Alla ricerca del se perduto   41, 189 
Le allucinazioni visive  7, 122 
Gli anziani, le parole e i fatti  10 
Gli archivi degli editori 33, 60, 61 
Gli archivi manicomiali dell'Emilia Romagna come fonti per la storia della 
psichiatria italiana  31, 139 
Archivi storici in Emilia-Romagna  15 
Argomenti di medicina del sonno 184 
Il bianco e il nero 66, 80 
Biblioteche in Emilia-Romagna  29, 30 
Biologia e comportamento 38 
Bullismo e percezione della legalità  5, 8, 32 
Capire e superare il trauma  193 
Il carcere riformato 86 
Carte da legare 160 
The cerebrospinal fluid  183 
Codice della legislazione sanitaria  166 
I colori della depressione  43, 107, 108 
Congedarsi dal mondo 188 
Contributo alla storia ottocentesca della paralisi progressiva e dei suoi 
rapporti con l'istituzione manicomiale 102, 178 
Dalle trincee al manicomio 76, 151 
Devianza e antisocialità 42, 123 
Diagnostic topographique des lèsions de l'encéphale et de la moelle épinière 
Diagnostica delle sindromi psiconevrotiche 45, 150 
Diritti in crescita  2, 83 
Il diritto di esser folli del 1904 140 
Disagio psichico e comunità 22, 40 
La dissonanza cognitiva  54 
Disturbo borderline di personalità  124 
Divieto d'infanzia 71 
Dizionario di scienze psicologiche  144 
Drug dependence  192 
Editoria e lettura a Bologna tra Ottocento e Novecento 59, 87, 91 
L'educazione non è finita  62 
Emergenza e psicologia : mente umana, pericolo e sopravvivenza 48 
Empowerment e i servizi di salute mentale  16, 127, 128 
Esperienze cooperative e riabilitazione in psichiatria 136 
Les etats limites : J.F.Allilaire 125 
Experiments with drugs  55, 141 
I filosofi e il cervello 14, 34, 110, 121 
Fish 154 
Fisiopatologia e clinica delle vie vestibolari centrali 13, 119 
Follia gentile 17, 163 
Il futuro dei musei della città in Europa  114 
Genitori psicotici 3, 68, 75 
Il gioco dell'oca dell'assistenza 27 
La guerra dentro 137 
Guida all'assistenza psicologica del paziente HIV positivo e con AIDS 95, 179 
Guida alla salute mentale 26, 164 
Die Hirngeschwulste in biologischer und morphologischer Darstellung 195 
L'illusione del sosia o sindrome di Capgras 126 
Immigrazione, mediazione culturale e salute 78, 81, 106, 161 
L'incantesimo della follia 133, 147 



 38

Innovazione e adattamento 129 
L'inserimento scolastico degli handicappati 73 
Intimità e alienazione  77, 155 
Introduzione alla psichiatria  131 
Leonardo l'eretico 89 
Mafia e droga 93, 186 
Il male addosso 96 
Manuale di psicologia dell'emergenza 49, 63 
Manuale di psicologia dell'emergenza 53 
Materiali in corso 176 
Il matto di carta  90 
La medicina psicologica nella pratica medica quotidiana 97 
Memoria, identità  innovazione 25, 196 
Millennium drug  57 
Il mio maestro Georges Devereux 44, 67 
Modern perspectives in clinical psychiatry 135, 148 
Nei luoghi perduti della follia 149 
Neuroglia  182 
Nodi familiari 69 
La non imputabilità del malato di mente e la crisi dell'ospedale psichiatrico 
giudiziario  103 
Nonostante la vostra cortese ospitalità 117, 146 
La nuova frontiera della psicoanalisi 65 
La nuova guardia 185 
Nuovi cittadini nelle città in mutamento  82 
L'operatore sanitario in psichiatria 18, 138 
Il paradosso e il sistema familiare  70 
Passaggi segreti 130 
La pedagogia come scienza e la sua legge suprema 120 
Postpartum psychiatric problems 100 
Povere menti 101, 153 
A primer of drug action  56, 142 
Il problema degli anziani 11 
Problematicità dell'organizzazione sanitaria e prospettive del lavoro a rete, 
quadri teorici di riferimento ed analisi comparativa dei servizi di salute 
mentale 19, 88 
Prospettive di rinnovamento dell'assistenza psichiatrica 20 
La psichiatria di consulenza e collegamento in ospedale generale  21 
Psichiatria e culture 98 
Psicoanalisi e neuroscienze 115, 131 
Psicologia degli animali 9 
Psicologia dell'emergenza 50, 64 
Psicologia dell'emergenza 51 
Psicologia delle emergenze 52, 194 
La psicopatologia antropologica di Giovanni Enrico Morselli 113 
La psicoterapia nei servizi psichiatrici territoriali del Comprensorio di Imola
 156 
The psyche and schizophrenia  112, 167 
La psychologie de l'intelligence 85, 143 
Quaderno dell'offerta didattica 175, 177 
Regime e società civile a Reggio Emilia 74, 159 
Le relazioni familiari 4 
Remembering  111 
La riforma sanitaria che vogliamo 165 
Ripensare l'intervento sociale 116, 173 
I riti del quotidiano 37 
S'avanza una strana eroina 58 
La salute comunicata 171 
Scala di Bonn per la valutazione dei sintomi di base (BSABS) 46 
La schizofrenia iniziale 168 
Scienze sociali e salute nel 21. secolo 162, 169 
Segni, linguaggio e comportamento 28, 92, 170 
Die Sektion des Gehirns und Ruckenmarks und ihrer Hullen 35 



 39

Il servizio psichiatrico e l'ospedale generale  118 
Il sesso degli anziani  12 
Sesso e AIDS 180, 181 
Il sesso e l'organizzazione sociale  174 
Sfida alla droga 190, 191 
Il sistema mondiale della droga 187 
Sociology for nursing and health care 84, 109 
Una stagione all'inferno 104 
Storia di Nino, calciatore 24 
La struttura della magia 39, 94, 157 
Tanto scappo lo stesso  99 
Le teorie psicoanalitiche 132 
Treatment of mental disorders  152, 158 
La valutazione dello sviluppo nella prima infanzia 72, 145 
Il viaggio di Awa  79 
La violenza interpretata 197 
Vite da matt 36 
Il volo del cuculo 23, 105 
 
 
SONO STATI IMMESSI INOLTRE: 
 
Che cos'è la follia? 
Le passioni della mente : il romanzo di Sigmund Freud  
Principi di fisiologia umana 1 
Principi di fisiologia umana 2 
 


